Scarp. 93^b

Bad. 37^v

Ad secundum, quod in omni creatura contingit summum bonum
90 contemplari ad opus doctrinae fidei, dicendum quod verum est. Hoc
tamen non est possibile hominem in omnibus perscrutari, nec opus est
amplius scrutari quam scientiae fidei et pietatis satis | est, ut infra
dicetur. |

T^r 29^{ra}

Bad. 37^{ra}

Scarp. 93^a

QUAESTIO 3

UTRUM STUDENDUM SIT HOMINI UT SCIAT SCIBILIA SUPER SCIENTIAS PHILOSOPHICAS

5 Circa tertium arguitur quod non est homini studendum ut sciatur
scibilia super scientias philosophicas.

Primo sic. Ecclesiastici XIII^o sequitur: «*Altiora te ne quaesieris
et fortiora te ne scrutatus fueris*». Illa quae sunt super scientias philosophicas
| sunt fortiora et altiora homine, quia supra vires naturales rationis, ut
dictum est supra. Ergo etc.

A 28th

10 Secundo sic. De notitia illorum quae fidei sunt et supra scientias
philosophicas dixit CHRISTUS in evangelio: «*Nolite cogitare quomodo aut
quid loquamini*», etc. Sed illud ad quod non est cogitandum ut
cognoscatur, sed munus Spiritus Sancti expectandum, non est studio
investigandum. Ergo etc.

15 Contra est illud I^o Esdrae VII^o: «*Esdras praeparavit cor suum, ut
investigaret legem Domini*», quod non erat nisi studio. Lex autem Domini
erat de scibilibus supra scientias philosophicas. Ergo etc. Et super illud
Sapientiae VI^o «*Cogitare de illa sensus est consummatus*», dicitur in
Glossa: «*In praesenti studendum | est sapientiae, et secundum normam
20 disciplinae vivendum*». |

Scarp. 93^b

Bad. 37th

<SOLUTIO>

ARTICULUS V

K' 41 ^{va} P' 28 ^{rb}	Dicendum ad hoc secundum AUGUSTINUM in principio De doctrina christiana quod error erat aliquorum quod « <i>praecepta de modo studendi et investigandi obscura Sacrae Scripturae non erant necessaria, sed quod intellectus eorum divino munere esset exspectandus</i> », et ita negabant quod non esset homini studendum ad sciendum scibilia supra scientias philosophicas.	25
B' 15 ^{va}	Contra quos dicit AUGUSTINUS loquens suis: « <i>Fratres</i> », inquit, « <i>moneamus omnes ne parvulos suos ita doceant. Immo quod per hominem discendum est, sine superbia discant, neque temptemus eum cui credimus, ne talibus inimici versutiis decepti ad ipsum quoque audiendum evangelium atque discendum nolimus ire in ecclesias aut codicem legere</i> », scilicet studendo per nos, « <i>aut doctorem praedicantemque hominem audire; et exspectemus rapi usque ad tertium caelum, et ibi audire ineffabilia verba, aut ibi videre dominum Iesum, et ab illo potius quam ab hominibus audire evangelium</i> ». Dicere ergo absolute quod talibus quae sunt super scientias philosophicas non est studendum, error est et temptare Deum.	30 35
Bad. 37 ^C I' 28 ^{va} Scarp. 94 ^a W' 22 ^{ra}	Verumtamen sciendum quod triplex est modus cognoscendi res: quidam naturalis et modo naturali, quidam supernaturalis et modo supernaturali, quidam medius supernaturalis et modo naturali.	40
	Primus est ille quo cognoscuntur scienda in disciplinis philosophicis, quae sunt de rebus naturalibus, quarum notitia est naturalis, quia investigatione naturalis rationis et modo naturali, quia via sensus et experientiae capit ortum.	
	Secundus est ille quo cognoscuntur clare et aperte quidditates caelestium spirituum Dei et angelorum, quae sunt res supernaturales, quorum notitia non est naturalis, quia non naturalis rationis investigatione, neque modo naturali, quia nec per illa quae accipiuntur a sensu, sed immediate et pure a divino dono speciali. Unde ad notitiam talem et talium scibilium super scientias philosophicas habendum non est studendum rationis naturalis investigatione, ut in vita ista acquiratur, quia studium ad hoc esset frustra et labor perditus, sed sic vivendum est in praesenti vita, ut in futura haberi promereatur vel, si Deo placuerit, ad horam concedatur.	45 50
	Tertius modus est ille quo supernaturalia et divina hic cognoscuntur per fidem, quorum notitia est supernaturalis, quia per lumen infusum, modo tamen naturali, quia in aenigmate rerum sensibilium. Non enim in istis complexa et articulos fidei credimus per lumen fidei, nisi prius terminos et incomplexa lumine naturalis rationis adminiculo sensus intelligamus, secundum quod dicit AUGUSTINUS VIII ^o De Trinitate: « <i>Credimus dominum Iesum Christum natum de virgine, quae Maria vocabatur; quid sit virgo, quid sit nasci, et quid sit nomen</i>	55 60
K' 41 ^{vb} T' 29 ^{rb}		

QUAESTIO 3

- proprium non credimus, sed prorsus novimus*; et super illud «*Da mihi intellectum*», Glossa: «*Nemo potest credere in Deum nisi aliqua intelligat, |*
 65 *tamen fide sanatur, ut ampliora intelligat*». A 28^{va}
- Circa talia ergo quae fide cognoscuntur de supernaturalibus principaliter quaestio exponenda est. | Bad. 37rd
- De talibus ergo sciendis notandum quod initia fidei accipimus divino lumine, sicut initia primorum principiorum scientialium sumimus
 70 lumine naturalis rationis, et quod se habent prima credibilia fidei ad omnia posteriora credibilia, sicut et prima scibilia philosophica ad posteriora scibilia. Sicut ergo homo, antequam noverit prima principia scientiarum philosophicarum, non potest addiscere neque cetera studio aliquo investigare, ut dictum est supra, sic ad cognitionem illorum quae
 75 fidei sunt studere non potest antequam lumine fidei prima principia credibilium cognoverit.
- Quibus cognitis ad duo investiganda studendum est. | Primo, ut | P' 28^{va}
 ex primis credibilibus investigentur posteriora. Sicut enim lumine naturalis rationis homo potest studendo investigare notitiam eorum
 80 quae in potentia cognita sunt in principiis scientialibus, sic lumine fidei potest | investigare credibilia quae in potentia cognita sunt in primis principiis credibilium, secundum quod PAULUS futuram nostram resurrectionem probat credendam ex resurrectione Christi quam iam credimus factam. Et ideo dicit ORIGENES super Genesim in
 85 Homilia de archa, «*quod de aliquibus Sacra Scriptura nihil rettulit, sed solum traditio tenet, quia opportunum videtur super hoc habitum silentium de quo sufficienter conclusionem ratio docet*». | Bad. 37^{re}
- Secundo autem studendum est eis quae sunt fidei, ut credita fiant intellecta. Secundum enim quod dicit AUGUSTINUS Super
 90 Ioannem in principio, «*sacra lectio ad hoc legitur et auditur, ut exponatur et intelligatur*». Hinc dicit in fine De Academicis: «*Ita sum affectus, ut quid sit verum non credendo solum, sed intelligendo apprehendere impatienter exspecto*». Non enim cum auditur et creditur, statim intelligitur, quia, ut dicit CHRYSOSTOMUS super illud Matthaei I^o
 95 «*Inventa est in utero habens*»: «*Non aestimes te cum cuncta audieris continuo cuncta didicisse*». | Ut ergo quae fide sola tenemus intelligamus, studere debemus, non viribus solum naturalis rationis. Cum enim, ut de philosophis dicit HUGO super | prologum Caelestis Hierarchiae, «*post scientiam philosophicam novissime theologiam
 100 perscrutatione invisibilium quasi consummaturi sapientiam addiderunt, ibi corruere coeperunt in mendacia figmentorum, et assumpserunt species visibilium simulacra divinatorum, ut invisibilia viderent per ea quae videbantur, et evanuerunt cum transire vellent mente ea quae sola mente acceperunt. In hac ergo scientia sapientes mundi*

I' 28^{vb}

K' 42^{ra}

ARTICULUS V

*stulti facti sunt, quia solo naturali documento secundum elementa et speciem mundi
incedentes exemplaria gratiae non habebant, in quibus etsi species erat humilis, manifestior
praestatur demonstratio veritatis».* Non ergo solum viribus naturalis rationis ad sciendum naturalia studendum est, sed viribus naturalis rationis adiutae lumine supernaturali ad intelligendum illa. 105

Unde CHRYSOSTOMUS super illud «*Petite et dabitur vobis*»: «*Deus ita nos disposuit esse, ut nec studentes et laborantes circa scripturas quaeramus salutarem scientiam sine gratia Dei, ne nobis imputemus quod scimus, nec tamen gratiam acquiramus nisi studuerimus et laboraverimus circa scripturas, ne Dei donum negligentibus detur. Gratia enim adiutoria est infirmitatis humanae. Adiutorium autem non dormientibus datur, sed festinantibus et praevalentibus. Sicut enim in bello non omnis qui pugnat vincit, nemo tamen vincere poterit nisi pugnaverit, sic non omnes qui student et legunt acquirunt scientiam spiritualem, nemo tamen eam acquirere potest nisi studiosus fuerit ad legendum, assiduus ad audiendum*». Unde idem super illud «*Nolite sanctum dare canibus*»: «*Non omnis potest ascendere in altitudinem sensuum, et illas invenire mysteriorum absconditas margaritas, nisi vir spiritualis qui habet exercitationem spiritualium | narrationum Deo.*» | 110

Tali ergo gratia Dei adiutus potest homo | studere et proficere in supernaturalibus. Et hoc ideo, quia talium scientia sub sensibilibus occultatur. Intelligere autem et maxime talia quae sunt supernaturalia quandam interiorum considerationem dicit eorum quae non statim intellectu capiuntur cum audiuntur. Dicitur enim intelligere quasi ‘intus legere’, id est enucleare quod latet, ut sub intentione et specie sensibili accepta a sensu latet veritas et quidditas rei, | et sub signis figuralibus ipsa figurata, et sub eis quae tenentur ut credita | veritas nota, et sub effectu causa, et cetera huiusmodi. Unde ista cognitio, quae consistit in intelligendo, solido cibo comparatur; simplex autem notitia per fidem comparatur lacti, secundum quod dicit CHRYSOSTOMUS super illud Matthaei XXI^o «*Ex ore infantium*»: «*Omnis prima instructio fidei, id est simplex doctrina, lac dicitur, quoniam sicut lac sine labore et opere dentium manducatur et manducantem suavitate sua delectat. Panis autem est perfectioris doctrina iustitiae, quam accipere non possunt nisi exercitati sensus circa res spirituales, quoniam qui audit necesse habet intra se tractatibus quibusdam discutere et meditari, quasi quibusdam dentibus spiritualibus molere*». Idem super illud Matthaei XXII^o «*Misit servos vocare invitatos*»: «*Sicut enim qui mittit in os fragmentum panis, primum molit cum dentibus et ita mittit in stomachum, sic et cum audimus omne | verbum, necesse est illud meditari in ore sensus, et quasi quibusdam dentibus id tractantibus molere et videre quid est quod dicit, aut unde dicit, aut propter quam rem dicit. Nam quemadmodum qualemcumque cibum, nisi masticaverimus dentibus, non sentimus saporem eius, ita et verbum quod custodimus, nisi masticaverimus tractantes in nobis, non possumus intelligere*» 115

120

125

130

135

140

W^r 22^{ab}

T^r 29^{ra}

A 28^{rb}

P^r 28^{rb}

Bad. 37^{rf}

Scarp. 95^a

B^r 15^{rb}

K^r 42^{rb}

I^r 29^{ra}

QUAESTIO 3

- 145 veritatem verbi illius. Nam et manna in eremo figuram habens verbi ideo dicitur
manna, quod interpretatur 'quid est hoc?', ut quotienscumque audiamus verbum,
admoneat nos ipsum nomen requirere: 'quid est hoc quod audimus?'. Nam
quemadmodum non prodest cibus, nisi cum fuerit masticatus et in stomachum
descenderit, sic non proficit ad salutem verbum, nisi cum fuerit intellectui et memoriae
150 traditum. Qui autem sic manducat de spirituali convivio impletur spiritu, dilatatur
sensibus, nutritur in veritate, pinguescit in fide, et sic ingrediens ad interiora
voluntatis Dei et manens in eis acquirit sibi vitam aeternam. Qui autem ab hoc
convivio verbi Dei longe factus fuerit evacuatur spiritu, angustatur sensibus, deficit a
veritate, distillat a fide, et sic egrediens ab omnibus | voluntatibus Dei novissime
155 cadit in mortem». | Sicut ergo ratio naturalis adiutorio | luminis naturalis,
quasi fodiendo sub signis et intentionibus sensibilium quae | patent,
potest [homo] in cognitionem venire eorum quae sub ipsis latent |
propter naturalem colligantiam eorum ad signa quae patent, sic ratio
naturalis adiutorio luminis fidei, quasi fodiendo sub credibilibus, potest
160 venire in cognitionem veritatis | eorum. | Licet enim per se ad hoc non
potest devenire ratio solo lumine naturali, quia non habet veritas latens
naturalem ordinem ad illa signa quae patent, sub quibus credenda
proponuntur, adiutorio tamen luminis superioris hoc bene potest. Unde
ad intellectum veritatis huius «corruptam posse parere» potest pervenire
165 intellectus lumine rationis naturalis, sed ad intellectum illius «virginem
posse parere» non nisi lumine superiori. Et ideo sicut philosophi
studuerunt ad cognoscendum posteriora ex prioribus et ad
intelligendum veritatem rerum naturalium solo lumine naturalis rationis
adiuti, sic fideles debent studere ad cognoscendum posteriora credibilia
170 ex prioribus et ad haec et illa intelligenda adiuti illustratione Spiritus
Sancti. Unde super illud Sapientiae IX^o «Difficile aestimamus quae in
terra sunt et invenimus cum labore. Quae in caelis autem sunt quis investigabit?»
dicit Glossa: «Ne desperemus, praemissis subiungit consolationem Sancti
Spiritus». Unde sequitur: «Spiritus autem tuum quis sciet, nisi tu dederis
175 sapientiam et miseris Spiritum Sanctum tuum de altissimis?»
Et debet esse primum studium fidelis, ut cognoscat quid
credendum, deinde quomodo intelligat credita, quoniam, | ut dicitur
180 Isaiae VII^o: «nisi credideritis, non intelligetis». Unde de sapientia legis
divinae dicitur Ecclesiastici VII^o: «In omni animo tuo accede ad illam,
et in omni virtute tua conserva vias eius. Investiga illam, et manifestabitur tibi». Et
debet esse ista investigatio non solum studio exercendo intellectum, sed
etiam bonis operibus mundando affectum. Unde super verbum illud
praecedens «Quibus autem cognita est», dicit Glossa: «Qui eam recta fide et
opere servant». |

Bad. 38^{df}

Bad. 38^g

A 29^{ra}

K' 42^{va}

T' 29^{rb}

Scarp. 95^b

P' 29^{ra}

W' 22^{va}

Bad. 38^{dl}

I' 29 ^{rb}	Ad primum in oppositum, quod «illa sunt homini altiora», dicendum quod illa quae excedunt lumen naturalis rationis altiora sunt homini simpliciter, ut homo est, et quae excedunt lumen fidei, illa sunt altiora fidei, ut fidelis est. Unde qui metas nitebantur excedere, sive	190
K' 42 ^{rb}	philosophiae sive doctrinae catholicae, illico in errores ceciderunt et haeretici facti sunt, vel de creatore vel de creatura ultra modum disputantes, ut dictum est in praecedenti quaestione. Quod non oportet fieri circa eos qui pia fide quaerunt notitiam divinorum supernaturalium, et non praesumunt ad illa per propria naturalia pervenire, secundum quod dicit AUGUSTINUS V ^o De Trinitate cap. ^o 1 ^o : « <i>Non impudenter</i>	195
Bad. 38 ^r	<i>in illa quae supra sunt divina et ineffabilia pietas fidelis ardescit, non quam suarum virium inflat arrogantia, sed quam gratia creatoris inflammat</i> .	
Scarp. 96 ^a	Ad secundum, « <i>Nolite cogitare</i> », etc., dicendum, secundum AUGUSTINUM IV ^o De doctrina christiana, distinguendo quod est hora deliberationis ad loquendum et est hora opportunitatis, et pro hora opportunitatis, in qua non conceditur deliberatio, intelligitur illud dictum evangelii. In hora autem deliberationis fortiter studendum est, ut homo faciat quod in se est, ut hora opportuna quantum poterit paratum se inveniatur, secundum quod dicit AUGUSTINUS IV ^o De doctrina christiana: « <i>Discat omnia quae docenda sunt, qui et nosse vult et docere.</i>	200
Scarp. 96 ^b	<i>Facultatem dicendi, ut decet virum ecclesiasticum, comparet. Ad horam vero ipsius dictionis illud cogitet bonae menti convenire quod DOMINUS ait, 'Nolite cogitare',</i>	205
P' 29 ^{rb}	etc. <i>Quisquis autem dicit non esse hominibus praecipendum quemadmodum doceant, si Spiritus Sanctus docet, potest dicere non orandum nobis esse, quia</i>	
A 29 ^{rb}	<i>dominus ait, 'Scit pater vester quid vobis sit necessarium priusquam petatis'.</i>	210
T' 30 ^{ra}		
Bad. 38 ^{rk}		
Scarp. 96a		

QUAESTIO 4

UTRUM STUDENDUM SIT EI UT SCIAT OMNIA
CONTENTA IN SCIENTIIS PHILOSOPHICIS

Circa quartum arguitur quod non est homini studendum scientiis
philosophicis.

5

Primo sic. Qui scientiis philosophicis studet in vanitate ambulat,
secundum quod dicit HIERONYMUS ad DAMASUM papam: «*Videtur in
vanitate sensus et obscuritate mentis ingredi qui diebus ac noctibus in dialectica arte
torquetur, qui physicus perscrutator oculos trans caelum levat, et ultra profundum*

- 10 *terrarum et abyssum in quoddam inane demergitur*. Sed in vanitate | non est
ambulandum. Ergo etc. B' 16^a
- Secundo sic. Studens in scientiis philosophicis corripendus est,
secundum quod dicit RABANUS De pressuris ecclesiasticis:
«Legimus de | beato Hieronymo, quod cum libros legeret Ciceronis, ab angelo
15 *correptus est, eo quod vir Christianus paganorum figmentis intenderet*». Sed non
est studendum ei pro quo quis corripendus est. Ergo etc. Scarp. 96^b
- Tertio sic. In eo quod non valet ad salutem, sed mittit in errorem,
non est studendum, quia omne studium Christiani ad rectam doctrinam
ducentem | ad beatitudinem debet ordinari. Scientiae philosophicae
20 sunt huiusmodi, ut dicit AMBROSIVS super epistolam Ad
Colossenses. Ergo etc. K' 43^a
- Contra est illud quod dicit BEDA super Regum, «*Turbat acumen
legentium et deficere cogit qui eos a legendis saecularibus litteris omnino aestimat
prohibendos; alioquin Moyses et Daniel sapientia et litteris Aegyptiorum et
25 Chaldaeorum non paterentur erudiri*». | Bad. 38^d
Scarp. 97^a

<SOLUTIO>

- Ad hoc sciendum quod scientiarum quaedam est necessaria,
quaedam utilis sive | fructuosa, quaedam vana et superstitiosa. Bad. 38^{vl}
- Superstitiosa est omnis ars per pactiones daemonum et hominum
30 instituta, quae, ut dicit AUGUSTINUS II^o De doctrina christiana,
«est ad facienda vel colenda idola, vel creaturam sicut Deum, vel consultationes a
daemonibus faciendas vel accipiendas, vel ad quorundam eventuum
significationes denotandas, qualia sunt molimina artium magicarum,
haruspicum, et augurum libri, ad quod genus pertinent omnes ligaturae atque
35 *remedia*» morborum superstitiosa, motus et gestus, et incessus
superstitiosi, vel in se ipsis vel in volatibus avium et motibus
animalium, | similiter annotatio constellationum geniturae, necnon et ea
quae fiunt per pythones responsa. Haec et his similia milia
inanissimarum observationum genera, quibus, ut dicit AUGUSTINUS,
40 «occulto Dei iudicio pro meritis | voluntatum suarum traduntur homines illudendi,
atque ab angelis praevaricatoribus decipiendi, penitus sunt repudianda et fugienda
Christiano, quia in eis omnino societas daemonum est formidanda, qui nihil nisi
nos illaqueare conantur». | Idcirco enim ministerio daemonum huiusmodi
Bad. 38^{vl}
- 45 «superstitionibus et divinationum generibus multa futura dicuntur, nec aliter quam
accidunt dicuntur, ut curiosiores homines fiant, et magis illaqueentur
daemonum operatione». Qui, ut dicit CHRYSOSTOMUS super illud |
Matthaei IV^o «Non in solo panis: «si utile aliquid inbeant, nec sic quidem eos
P' 29^{va}

debemus audire, nec diabolo credamus umquam, etiamsi magna quaedam necessitas urget. Tali ergo scientiae, ut ait AUGUSTINUS, nullo modo est studendum. Per quam tamen studiosus transiens, «*quisquis bonus et verus Christianus domini sui esse intelligat, ubicumque invenerit veritatem*», nec debet | philosophica, nec daemonica reputari. 50

Utilis autem scientia est scientia | vere philosophica, quia ad perfectionem humanae naturae inventa est. Et isti, ut dicit AUGUSTINUS, studere non | licet ad delectationem, aut ut in eis spes adipiscendi bonam vitam ponatur, aut deceptionem, aut rixandi libidinem. «*Omnino enim cavenda est libido rixandi et puerilis ostentatio decipiendi*». Ob hoc enim sermonem sophisticum et captiosarum argumentationum genera detestatur Sacra Scriptura, cum dicit: «*Qui sophisticè loquitur odibilis est*». Studere tamen ei licet in quantum utilis est et proficua est, secundum quod de omni tali scientia alia a Sacra Scriptura dat AUGUSTINUS regulam generalem versus finem IIⁱ De doctrina christiana, dicens: «*Videtur mihi studiosis et ingeniosis adolescentibus et timentibus Deum, beatam vitam quaerentibus salubriter praecipere, ut nullus doctrinas quae praeter ecclesiam Christi exercentur, tamquam ad beatam vitam capessendam sequi audeat, sed eas sobrie diligenterque diiudicent; si quas vero invenerit vanas et ignotas, maxime si habent cum daemonibus societatem, repudient* | penitus et studium detestentur. Illa vero instituta quae ad societatem conviventium valent, non negligat, sed nec liberales scientias visui veritatis aptiores et praecepta moralia utilissima de ipso uno Deo colendo, quae inveniuntur apud ipsos»; et De civitate Dei VIII^o: «*Quamvis homo Christianus ecclesiasticis litteris eruditus cavet eos qui secundum elementa huius mundi philosophantur, non secundum Deum, a quo factus est mundus. Admonetur enim praecepto apostolico, quod audit: | 'Cavete ne quis vos seducat secundum philosophiam et inanem seductionem, secundum elementa huius mundi'. Deinde ne omnes tales esse arbitrentur, audit ab eodem apostolo dici de quibusdam. Quia quod notum est Dei, manifestum est illis. Deus enim illis revelavit*»; et De moribus ecclesiae: «*Nomen ipsum philosophiae, si consideretur, rem magnam totamque animo appetendam significat, siquidem philosophia est amor studiumque sapientiae. Cautissime APOSTOLUS, ne ab amore sapientiae deterrere videretur, subiecit secundum elementa huius mundi. Sunt enim qui desertis virtutibus et nescientes quid sit Deus, et quanta maiestas naturae semper eodem modo manentis, magnum se aliquid agere putant, si universam istam corporis molem, quam mundum | nuncupamus curiosissime intentissimeque perquirant. | Unde tanta superbia etiam gignitur, ut in ipso caelo, de quo saepe disputant, sibimet habitare videantur*». Idem De ordine libro I^o in fine: «*Divinae scripturae non omnino philosophias, sed philosophos huius mundi evitandos, atque irridendos esse praecipunt. Nam quisquis omnem philosophiam fugiendam putat, nihil nos vult | aliud quam non amare sapientiam*»; item, in eodem libro II^o: «*Ego si quid* 85

T^a 30^{ab}
 A 29^{va}
 Kⁱ 43^{ab}
 Scarp. 97^b
 Bad. 38^{va}
 Kⁱ 43^{va}
 I^a 29^{ab}
 P^a 29^{ab}

90 *meos monere possum, quantum mihi apparet, quantumque sentio, censeo illos*
disciplinis omnibus erudiendos». Hinc dicit HIERONYMUS de tribus pueris in
Daniele: «Qui de mensa et vino regis noluerunt comedere ne polluantur,
utique si sapientiam atque doctrinam Babyloniorum scirent esse peccatum, non
acquiescerent discere quod non licebat». Unde super illud EXODI III°
95 *«Postulet mulier a vicina sua et | hospita», GLOSSA: «Poetae et philosophi*
quodammodo sunt nobis vicini», quia in multis conveniunt. «Vasa argentea et
aurea», GLOSSA: «Argentum et aurum ab Aegyptiis petimus, unde tabernaculum
Deo fabricemus, cum poetas et philosophos legimus, ut divinam scripturam sapientiam
et facundius legamus.» | «Ac vestes», GLOSSA: «Morum atque bonorum
100 *operum». «Ponetisquo», | GLOSSA: «Erudiendo». «Super filios vestros»,*
GLOSSA: «Maiores»; et filias», GLOSSA: «minores». «Et spoliabitis
Aegyptum», GLOSSA: «Auferendo quae tabernaculo domini sunt utilia».
 Scientia autem necessaria est Sacra Scriptura, cui principaliter
 studendum est, et omni alteri propter ipsam, ut infra dicitur. |

B' 16^b

T' 30^a

W' 23^a

Bad. 38^o

<AD ARGUMENTA>

105 Ad primum in oppositum, quod «scientiis philosophicis studere
 est in vanitate | ambulare», dicendum quod verum est | studentibus in
 illis | propter se et ad immorandum et delectandum aut ad libidinem
 aliquam. Retorquendo tamen illas ad meliorem usum, Sacrae scilicet
 Scripturae, ut infra dicitur, non est ita. Unde HIERONYMUS super
 110 epistolam Ad Titum: «Geometria, arithmetica, et musica habent in sua
 scientia veritatem, sed illa non est scientia pietatis». Potest tamen proficere ad
 vitam, dum fuerit in meliores usus assumpta. |
 Ad secundum, quod propter studium aliarum scientiarum est
 homo corripiendus, dicendum quod | verum est, dum homo nimis eis
 115 vult immorari et delectari propter quod erat correptus Hieronymus.
 Non autem est corripiendus qui studet in illis, ut vera inventa in illis ad
 meliorem usum convertat et propter alias causas, quae infra dicentur. Et
 ideo dicit AUGUSTINUS II° De doctrina christiana: «In omnibus
 tenendum est ne quid nimis attemptetur». |
 120 Ad tertium, quod «scientiae philosophicae ducunt in errorem, et
 non valent ad salutem», dicendum quod scientiae aut scripta quae non
 valent ad salutem, sed ducunt in errorem, quia haeresim contra sacram
 doctrinam continent, sicut continent plurima scripta philosophorum, aut
 auctor eorum per ecclesiam reprobatus est et damnatus, aut non. Si sic,
 125 «non debent admitti», | neque studendum est in illis, quamvis aliqua utilia
 contineant, ut 16^a «Canones», <Glossa>, Extravaganti, de

Bad. 39^o

A 29^b

Scarp. 98^a

Bad. 39^o

K' 43^b

Bad. 39^o

Scarp. 98^b

hereticis, «Fraternitatis», et maxime cum damnatus est auctor ante mortem. Si enim *damnatus fuerit post | mortem, scripta* observantur *ratione bonae* scientiae quam continent, licet aliqua habent erronea, *ut scripta* ORIGENIS, ut *XVI^a quaestione 7^a*, et maxime cum postmodum fuerint *approbata in bene* dictis, sicut erant scripta ORIGENIS, secundum quod haec notantur a Glossa, Extravaganti, de hereticis, «Fraternitatis». Si ergo error nec ante mortem auctoris nec post mortem fuit damnatus, sicut errores philosophiae plurimi per sententiam Ecclesiae numquam erant damnati, sententiae bonae | talium tenendae sunt, et in scriptis eorum studere licet, nec vitandae | sunt propter vitium personarum, etiamsi aliqua falsa contineant, sed propter illa falsa sunt cavendae, secundum quod dicit AUGUSTINUS cap.ⁱ IIIⁱ quaestione 2^a, «Dominus determinavit», APOSTOLUS dixit, «*Cretenses malae bestiae, pigri corde*»: «*Si ergo Apostolus nescio cuius alienigenae testimonium, quia verum comperit, etiam si ipse attestatus est, cur nos apud quemcumque invenerimus quod Christi est, et verum est, etiamsi ille apud quem invenitur perversus et fallax est, non discernimus propter vitium quod habet homo, veritatem, quam non suam, sed Christi, habet?*» |

B' 24^{ra} 130
 I' 30^{ra} 135
 P' 30^{ra} 140
 Bad. 39^{ra}
 Scarp. 98a

QUAESTIO 5

UTRUM STUDENDUM SIT HOMINI UT SCIAT SINGULA EODEM MODO

Circa quintum arguitur quod eodem modo studendum est homini ad investigandum scientiam de unoquoque. 5

Primo sic. Illo modo studendum est homini investigare scientiam de unoquoque | quo nata est sciri, quoniam, ut dicit AUGUSTINUS II^o De doctrina christiana, «*scientiae verae non sunt ab hominibus institutae, sed animadversae, et in rerum ratione et natura compertae*». Sed unus est modus et idem quo unumquodque natum est sciri, scilicet ex suis causis, secundum quod dicitur | II^o Metaphysicae: «*Nos non scimus veritatem | absque eo quod scimus | causam eius*». Ergo etc. 10

Scarp. 98^b
 K' 44^{ra}
 Scarp. 99^a

Secundo sic. Quod inest homini a natura idem est et eodem modo se habet respectu cuiuslibet obiecti, ut patet in visu respectu colorum. Sed modus sciendi ad investigandum scientiam nobis est innatus secundum PHILOSOPHUM I^o Physicorum: «*Innata est nobis via a certioribus nobis et notioribus*». Ergo etc. 15

T' 30^{rb}

Contra est quoniam, si eodem modo studendum est ad investigandum scientiam in unoquoque, ergo aequali perscrutatione.

QUAESTIO 5

20 Hoc autem reprehendit PHILOSOPHUS, cum dicit II^o
 Metaphysicae: «Non oportet quaerere in qualibet scientia perscrutationem
 sicut in mathematicis». Ergo etc. |

Bad. 39⁶

<SOLUTIO>

25 Dicendum ad hoc quod ponere quod eodem modo studendum est
 ad investigandum scientiam de unoquoque est summum impedimentum
 investigandi | scientiam in pluribus scibilibus, ad quod habent reduci
 omnia impedimenta sciendi quae determinat PHILOSOPHUS II^o
 Metaphysicae. Si enim idem esset modus investigandi omnem
 scientiam, cum modus investigandi idem est cum modo sciendi, quia ex
 30 eisdem habet res sciri et scientia eius investigari, idem esset modus
 sciendi omnia quae sciuntur, et ulterius, cum ex modo sciendi habetur
 scientiae certitudo, eadem et aequalis esset scientiae certitudo in
 omnibus quae sciuntur. Unde cum impossibile sit quod sit eadem et
 aequalis certitudo sciendi omnia, ut dictum est supra, impossibile est
 35 omnino quod sit idem modus sciendi, sive idem modus scientiam
 investigandi in omnibus sive idem modus | studendi, ut scientia
 investigetur in omnibus, et hoc neque in notitia principiorum quando
 eam opus est declarare, neque in notitia conclusionum. Ignorantia igitur
 modi sciendi summum est impedimentum investigandae veritatis circa
 40 unumquodque scibile, et e converso cognitio modi sciendi summum est
 promotivum. Propter quod dicit AUGUSTINUS De utilitate
 credendi: «Non putabam latere veritatem, nisi quod in ea quaerendi modus
 lateret». |

A 30^{ra}

W' 23^{rb}

Bad. 39^{7f}

45 Ad cognoscendum igitur modos sciendi in scientiis, advertendum
 est quod habet diversificari modus sciendi, sicut studendi ad
 investigandum scientiam, ex tribus: ex materia, ex proprietate scientiae,
 et ex dispositione scientis. De primo dicit BOETHIUS I^o De
 Trinitate: «Unumquodque ut intelligi atque capi potest | inspiciamus. Nam
 optime videtur illud dictum: 'eruditi est hominis unumquodque ut ipsum est, ita de
 50 eo fidem capere temptare'. Nam cum tres sint speculativae scientiae partes, |
 naturalis est in motu et inabstracta, mathematica vero sine motu inabstracta, |
 theologia vero sine motu et abstracta — et loquitur BOETHIUS de
 abstractione reali —, in naturalibus ergo rationabiliter, in mathematicis
 disciplinabiliter, | in divinis vero intellectualiter versari oportet». De duobus
 55 etiam primis dicit PHILOSOPHUS simul in principio Ethicorum:
 «Non oportet certitudinem in omnibus similiter exquirere, sed in singulis
 secundum subiectam naturam», et in tantum in quantum proprium est

Bad. 39^{7f}

P' 30^{rb}

B' 16^{va}

K' 44^{rb}

I' 30^{rb}

Scarp. 99^b

ARTICULUS V

doctrinae. De tertio dicitur in principio *Physicorum*: «*Innata est nobis via ex prioribus et notioribus nobis*».

Primo igitur studendum ad investigandum scientiam circa unamquamque rem secundum naturam subiecti et materiae, secundum quod dicitur in *I^o Ethicorum*: «*In unoquoque dicitur sufficienter, si secundum subiectam materiam manifestetur. Disciplinati enim est in tantum certitudinem inquirere secundum unumquodque genus in quantum rei natura recipit. Proximum enim et simile inconueniens videtur mathematicum persuadendo scientiam suam investigare et rhetorem demonstrandos*».⁶⁰ | Et hoc intelligendum quando est possibile investiganti secundum materiae exigentiam procedere, sicut contingit in moralibus et mathematicis.⁶⁵

T^r 31^{ra}

In moralibus enim, ut dicitur *I^o Ethicorum*, «*oportet grosse et figuratiter veritatem manifestare*», et hoc propter incertitudinem materiae et variationem particularium, circa quae sunt moralia. In talibus enim, ut dicitur in principio *Topicorum*, «*habemus sufficienter methodum, quoniam similiter habemus ut in rhetorica et medicina, et in huiusmodi scientiis coniecturalibus, hoc est ex contingentibus facere quae appetimus*», et de nullo subtilem rationem assignare, sed aliquantulum figuratiter pertransire. In mathematicis autem est e contrario. In illis enim propter materiae abstractionem a materia et transmutatione secundum intellectum oportet investigare veritatem secundum perscrutationem maximam, et «*demonstrationibus in primo genere certitudinis*», ut dicitur *II^o Metaphysicae*, et cum hoc etiam «*quia in illis ea quae sunt priora et notiora simpliciter sunt priora et notiora nobis*», ut dicit *COMMENTATOR* super principium *Physicorum*.⁷⁰ |

Bad. 39^v

Secundo autem est studendum ad investigandum scientiam propter proprietatem doctrinae, secundum quod de angulo gnomonis rector aedificiorum inquit an sit | rectus, in quantum valet ad opus suum regulandum, et hoc per experimentum et signa apparentia. Geometra vero inquit idem ut cognoscat ipsum quale quid sit in se, non in ordinatione ad aliquod opus, et per rationem et causam demonstrativam, sicut dicitur *I^o Ethicorum*.⁸⁵ |

A 30th

Bad. 39^vx

Tertio studendum est ad investigandum scientiam in unoquoque secundum dispositionem investigantis, inchoando | scilicet a prioribus et notioribus sibi, et proseguendo ad investigandum minus nota sibi, etsi aliquando illa sunt magis nota in natura sua, ut contingit in scientia naturali et divina. Naturalia enim nobis sunt occulta et incerta propter se et propter | materiam magis quam propter nos; divina e converso magis propter nos, quia sumus indispositi ad ipsa capienda, quam propter se, ut dicit *COMMENTATOR* super *II^{um} Metaphysicae* et dictum est supra.⁹⁰

K^r 44^{ra}

Scarp.

100^a

95

QUAESTIO 5

100 Unde errant qui in talibus, maxime in divinis, exquisitam quaerunt
 perscrutationem, sed sufficere debet in eis manuductio nobis
 proportionalis, quia in divinis secundum exigentiam materiae in
 perscrutando «*procedere non possumus propter illorum excellentiam et*
animarum nostrarum infirmitatem»,| ut dicit AVICENNA in I^o
 105 Metaphysicae suae, secundum quod etiam dicit PLATO in
 Timaeo tractaturus de caelestibus et divinis: «*Praedico*», inquit, «*nunc*
iam, Socrates: si dum de natura universae rei disputatur, minime inconcussas
inexpugnabilesque rationes afferre valuerimus, ne miremini, quin potius illud intueri,
si consentaneas affectiones afferam. Memento enim tam me qui loquor quam vos
qui indicatis homines fore, atque in rebus ita sublimibus mediocrem explanationem
 110 *magni cuiusdam onus esse laboris*».

P^o 30^{va}

Et contingit iste modus investigandi | veritatem iuxta nostram
 possibilitatem, non solum circa totas scientias, sed circa principia |
 scientiarum, quarum cognitio, cum non fuerit manifesta nobis,
 investiganda est diversimode, secundum quod nobis poterit manifestari.
 115 Licet enim manifestissima sunt in sua natura, nobis tamen aliquando
 possunt esse occulta, secundum quod dicit PHILOSOPHUS VI^o
 Metaphysicae: «*Omnis scientia habet principia, aut secundum finem*
certitudinis, aut secundum perscrutationem simplicem»; et secundum quod ibi
 dicit alia translatio, «*quaedam | habent principia certiora, quaedam*
 120 *simpliciora*». «*Et intendis*», ut dicit COMMENTATOR, «*simpliciora illa quae non*
sunt valde certa».

W^o 23^{va}

I^o 30^{va}

T^o 31^{ba}

Et ideo oportet ea quandoque notificare, non tamen uno et
 eodem modo, sed secundum quod facilius nobis possunt innotescere,
 quia, ut dicitur I^o Ethicorum, «*quaedam contemplantur inductione*», ut
 125 illa «*si ab aequalibus aequalia demas quae remanent sunt aequalia*» et «*si*
aequalibus aequalia addas,| tota sunt aequalia»; «*quaedam vero*
contemplantur sensu», ut elementorum qualitates: calidum, frigidum,
 humidum, siccum; «*quaedam vero consuetudine | quadam*», ut quae sunt
 virtutum moralium; «*alia vero experientia*», ut vires medicinarum; «*alia*
 130 *vero aliter*», ut potentiae rerum naturales per suos effectus. Secundum
 igitur hunc modum diversimode temptandum est nobis studendo
 singulorum notitiam investigare, secundum quod innata sunt cognosci,
 vel in se vel secundum proprietatem scientiae, maxime autem secundum
 possibilitatis nostrae dispositionem, et hoc «*ut non extra | opera plurima*
 135 *fiant*», et multiplicetur super nos inquisitio eius quod excedit opus
 negotii, ut dicitur I^o Ethicorum. |

Scarp.

100^b

K^o 44^{vb}

Bad. 40^{cx}

Bad. 40^{cy}

<AD ARGUMENTA>

ARTICULUS V

Ad primum in oppositum, quod «unumquodque natum est sciri ex suis causis», dicendum quod verum est in rebus habentibus causas. Hoc dico propter scientias quae sunt de primis principiis cuiuslibet entis, quae carent causis. Quia tamen in rebus habentibus causas, illae nobis frequenter sunt incognitae, oportet praestituere nobis ordinem e contrario his quae sunt a principio, et sic melius proficere, sicut in his quae addiscimus, ut dicitur I^o *Metaphysicae*. Et quia | nobis in diversis diversimode via est ad principia et causas, ideo diversus studendi modus est in diversis scientiis, sicut et investigandi et addiscendi eas, nec solum propter nos, sed etiam propter proprietatem materiae et condicionem scientiae quandoque, ut dictum est. |

A 30^{va} 140

Bad. 40^rz 145

Ad secundum, quod «inest nobis a natura procedere a notioribus nobis», dicendum quod iste modus semper debet esse principalis, sed tamen in diversis diversimode ex nobis notioribus minus nota investigantur, | ut in moralibus ab his quae frequenter homines agunt, in naturalibus ab effectibus qui apparent, et sic diversimode in diversis, ut dictum est circa declarationem principiorum. Et illa diversitas frequenter accidit propter materiae proprietatem et propter scientiae condicionem, ut dictum est. |

P^o 30^{rb} 150

Bad. 40^a Scarp. 101^a 155

QUAESTIO 6

UTRUM STUDENDUM SIT HOMINI SCIRE PROPTER SE

Circa sextum arguitur quod studendum est homini scire propter se. 5

Primo sic. Studendum est homini per se propter intellectus perfectionem et ignorantiae amotionem. Sed ipso scire intellectus perficitur et ignorantia amovetur. Ergo etc.

Secundo sic. Omnis actio ordinata ad aliquid ut ad finem ultimum, est ad illud propter ipsum. Finis ultimus studii humani, cum studere sit actus proprius rationis, est ipsum scire, quia est ultimum in quod potest ratio ut ratio est. Ergo etc. 10

Tertio sic. Ad illud studendum est propter se quod studens propter se desiderat et propter quod acquirendum studere intendit. | Scire est huiusmodi, secundum quod dicit PHILOSOPHUS I^o *Metaphysicae*: «*Scire*», inquit, «*desiderans propter se maxime scientiam desiderabit. Hoc autem maxime scientis est*». Unde et consequenter addit dicens quod «philosophi propter id quod est scire et intelligere, 15

B^o 16^{vb}

20 *philosophati sunt, et non commodi | alicuius causa. Et quod ideo sapientia* K' 45^a
philosophica libera est, quia est sui ipsius gratia.
 Contrarium est illud APOSTOLI I^a < Ad > Corinthios XIII^o
 «Si habuero prophetiam», GLOSSA: «futurorum notitiam»; | «et noverim
 30 *mysteria omnia», GLOSSA: «occulta novi et veteris testamenti»; «et noverim* I' 30^b
omnem scientiam», GLOSSA: «divinam et humanam»; «caritatem | autem non T' 31^a
 25 *habuero, nihil sum», GLOSSA: «nihil mihi prodest» ad vitam. Sed ad tale non*
est studendum propter se. Ergo etc. | Bad. 40^b

<SOLUTIO>

Ad intellectum quaestionis in principio est hic advertendum quod,
 cum quaeritur an studendum est homini ut sciat propter se, id est,
 30 propter ipsum scire, interrogatio potest intelligi dupliciter: uno modo, ut
 li 'propter' dicat circumstantiam causae formalis, alio modo ut dicat
 circumstantiam causae finalis. Si causae formalis, cum scientia de se
 formaliter bona et delectabilis sit et desiderabilis, ut merito propter eam
 studeat homo, secundum quod dicit TULLIUS De Academicis:
 35 «Nihil est humanae menti *veritate dulcius*», hoc modo bene concedi potest
 quod studendum est homini scire propter se, scilicet formaliter, sed hoc
 non excludit quin studendum est propter aliud finaliter, secundum quod
 virtutes et propter se sunt expetendae, tamquam in se bonae et
 delectabiles | formaliter, et propter aliud, quia | propter felicitatem
 40 finaliter, secundum etiam quod amicos dicimur diligere propter se, etsi
 nobis nihil boni inde contingeret, etsi in India essent, ut PHILOSOPHUS
 vult. W' 23^b
 Scarp.
 101^b

Si vero interrogatio intelligatur ut li 'propter' notat circumstantiam
 causae finalis, ut scilicet scire ponatur finis ultimus studentis, non ad
 45 aliquid aliud ulterius ordinandus, dicunt aliqui quod quantum est ex
 parte ipsius scire, ipsi non est studendum propter se in statu vitae
 praesentis. Cuius rationem assignant | quoniam status vitae praesentis
 est status meriti, et meritum non procedit ex intellectu, sed ex affectu,
 nec ex scire, sed | ex agere, nec ex lectione, sed ex devotione. «*Servus*
 50 *enim sciens voluntatem domini sui et non faciens vapulabit multis*», et ut dicit
 IACOB, «*melius | est viam domini non agnoscere quam post agnitam retroire*». In
 statu ergo huius vitae dicunt quia non est omnino homini studendum ut
 sciat propter se, statum scilicet faciendo in scire, sed ut sciendo
 cognoscat quid agere, et ad quid tendere debeat. Dicunt igitur quod
 55 qualitercumque erit in patria caelesti, sive visio futura perfectior sit
 quam amor, sive fruitio, an e converso, in via tamen merendi hic
 Bad. 40^c
 A 30^b
 P' 31^a

proculdubio actio praeferenda est cognitioni. Melius est enim, ut dicunt,
 Bad. 40rd facere et non scire quam scire et non facere. | Quare cum actus studii
 K' 45^{sb} non respicit nisi modum acquirendi scientiam | via rationalis
 deductionis procedendo a noto ad ignotum, ut per notum cognoscatur 60
 ignotum — qui locum non habebit in patria, ubi cognitiones nostrae
 discursivae a noto ad ignotum non erunt, sed solum locum habet hic in
 via —, dicunt absolute dicendum quod non est studendum homini
 finaliter ut sciat propter se, id est propter ipsum scire, ibi stando. Hoc
 enim est *vanitas vanitatum* et fuit vanitas philosophorum, quoniam «*cum* 65
cognovissent Deum», secundum quod dicit APOSTOLUS < Ad >
 Romanos I^o, «*quod notum est Dei manifestum est illis*», Glossa: «*quod de*
Deo est cognoscibile ductu rationis, notum est illis». Et tamen «*non sicut Deum*
eum glorificaverunt», Glossa: «*bene vivendo et colendo*. «*Evanuerunt in*
 Bad. 40rd *cogitationibus suis*», putantes se esse aliquid cum | nihil essent, quod 70
 revera vanitas erat summa. Et ideo «*dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt*»,
 revera stulti, ponendo beatitudinem in cognitione quam habere poterant
 per creaturas, quae solum ponenda est in cognitione creatoris. Et ideo
 dicit AUGUSTINUS II^o De doctrina christiana, loquens de
 Scarp. notitia | creaturarum quam habebant philosophi: «*Illis*», inquit, «*plurimum* 75
 I' B² *intellectum adjuvat; | tantum absit error quo videntur sibi homines ipsam verae vitae*
veritatem didicisse cum ista didicerint.»
 T' 31^{vb} Istorum positio non potest | stare. | Cum enim omnis actio
 Bad. 40rd virtutum moralium ad serenandum oculum mentis ordinetur, ut
 mundatus possit Deum videre, et hic quantum possibile est per 80
 intellectum et fidem, in futuro vero per speciem, superior profecto et
 perfectior est notitia sciendi Deum et divina quam omnis virtutis
 moralis actio; non est ergo scire simpliciter propter agere, sed e
 converso. Et quod scire dirigit agere, hoc est propter se, ut clarius
 contingat scire oculo mentis serenato per agere. Nec est agere per 85
 virtutes morales omnino maioris meriti quam secundum intellectuales;
 immo e converso quantum est de genere operis maioris meriti est opus
 contemplative quam active, et magis debet esse in electione, in quantum
 tamen contemplari ex voluntate imperatur et caritatis amore. Sed hoc
 declarari habet in quaestione de comparatione vitae activae et 90
 contemplativae. Dico autem ex caritatis amore, quia sine caritate nulla
 valet praesentis vitae actio, ut dictum est secundum APOSTOLUM I^a
 < Ad > Corinthios XIII^o, nec cognitio, quia scientia huius vitae, si
 sola sit, inflat, et non nisi per caritatem aedificat, ut dicitur I^a < Ad >
 Corinthios VIII^o, ubi dicit Glossa: scientia, si sola est, «*in* 95
 K' 45^{sa} *superbiam*» extollit. Ergo si | vis non habere | infantem scientiam, «*adde*
 A 31^{ra} *caritatem, et utilis erit scientia*». Per se enim inutilis est, ut patet in rationibus

supra inductis ad hoc | et etiam dictum est supra, secundum
APOSTOLUM I^o <Ad> Corinthios XIII^o.

P' 31th

100 Qualitercumque ergo se habebit res in statu gloriae, in statu
praesentis vitae non est studendum ad scire propter se, sed ut per
habitam scientiam sciens ex cognito dirigatur in actionem, et hoc
quantum ad scientias practicas, quantum vero ad scientias speculativas,
ut amplius inflammetur ad amorem. |

Bad. 40th

105 Unde videtur esse distinguendum de scire et agere. Est enim
quaedam scientia agibilium, quaedam vero speculabilium, similiter est
quaedam actio executionis agibilium, quaedam vero dilectionis
speculabilium. Loquendo de scientia et actione in agilibus, scientia est
propter actionem et actio est finis scientiae, ut in scientiis practicis, | in

W' 24^{ra}

110 quibus studendum non est scire propter se, sed propter opus, secundum
quod dicit PHILOSOPHUS de scientia ethicorum: «*Praesens negotium non est
ut sciamus, sed ut boni fiamus*». Loquendo vero de scientia et actione in
speculabilibus, sic similiter scientia est propter actionem. Nec enim est
studendum scire speculanda nisi dirigendo ad illa quae ex caritate sunt
115 diligenda, ut cognita diligantur. | Propter autem operanda primo modo
non est studendum scientiae secundo modo dictae, sed propter | ipsam
magis est operandum illa operatione.

B' 17^{ra}

Scarp.

102^b

Absolute ergo dicendum quod nulli scientiae studendum est scire
propter se, sed semper propter aliud, aut propter actionem agendorum,
120 ut in scientiis operativis, aut propter amorem diligendorum, ut in
scientiis pure speculativis. Unde super illud I^{ae} <Ad> Corinthios
VIII^o: «*Scientia inflat, caritas autem aedificat*», dicit Glossa: «*Addite
scientiae caritatem, et utilis erit, scientia per se inutilis est*». Quare nec praecipuae
125 isti scientiae Sacrae Scripturae, cuius proprius «*finis est caritas de corde puro
et conscientia bona et fide non ficta*», et hoc tam quoad praeccepta
credendorum quam agendorum. Propter quod dicit AUGUSTINUS in
Sermone de laude caritatis: «*Totam magnitudinem et altitudinem
divinorum eloquiorum secunda possidet caritas, qua Deum proximumque diligimus*»,
ut infra dicitur, loquendo de auditore | huius scientiae.

I' 31th

130 Et ideo dicit AUGUSTINUS XIII^o De Trinitate: «*Habet scientia
modum suum bonum, si quod in ea inflare solet aeternorum caritate vincatur*». Unde dicit BERNARDUS: «*Non probat apostolus multam scientiam si modum
sciendi nescias. Modus autem | sciendi est ut scias quo ordine, quo studio, quo
135 quo fine nosse quaecumque oportet: quo ordine, ut illud prius quod maturius ad salutem;
quo studio, ut id ardentius | quod vehementius promovet ad amorem; quo fine, ut
propter tuam et proximi utilitatem. Quidam enim student ut sciant, et
curiositas est; quidam ut sciantur, et turpis vanitas est; quidam ut ditentur, et
turpis quaestus est; quidam ut aedificent, et caritas est*». |

K' 45th

T' 32^{ra}

Bad. 40thG

<AD ARGUMENTA>

- Ad primum in oppositum, quod «scire est intellectus perfectio», 140
dicendum quod in argumento est figura dictionis commutando quale in
quid. Cum enim dicitur quod studendum est homini propter
perfectionem intellectus, ‘perfectio’ stat ibi concrete, et supponit ibi ut
quale. Sub hoc sensu studendum est homini propter perfectionem
intellectus, id est, ut intellectus eius perfectus fiat. Supponit autem pro 145
abstracto cum dicitur «scire est perfectio | intellectus», et ita ut quid.
Scire enim est ipsa perfectio. Et ideo non sequitur conclusio pro
abstracto quae pro concreto bene sequeretur. Haec est enim vera:
studendum est homini ut sciat propter intellectus perfectionem, id est ut
ipse intellectus sit perfectus. Illa tamen est falsa: studendum est homini 150
ut sciat, id est propter ipsam scientiam sive propter ipsum scire. Licet
enim scientia sit finis et perfectio intellectus — intellectus enim ultra
scientiam nullo alio perficitur —, non tamen est finis sui ipsius ut sit
propter se ipsam scientia vel ipsum scire, et sit ultimus finis, et in eo sit
status, quia scire ordinatur ad perfectionem ulteriorem in homine, ut 155
dictum est. |
- Ad secundum, quod «scire est finis humani studii», dicendum
quod de actu studii loquendum est dupliciter: uno modo secundum se et
absolute, et sic solum verum est quod actus | studendi est propter scire,
ut propter ultimum finem eius, quia studens ut studens studio suo nihil 160
amplius quaerit suo actu studendi nisi scire; alio autem modo
loquendum est de actu studii ut cadit sub intentione voluntatis
imperantis ipsum; sic non est verum quod actus studendi est ad scire
propter se, quia voluntas hominis bene regulata imperans actum
studendi in homine finem actus studendi qui est scire, in finem 165
ulteriorem intendit dirigere, qui est finis alterius actus, ut actus amoris
ad quem ordinatur actus studendi, ut dictum est, et hoc modo
protenditur quaestio. |
- Ad tertium, quod «*studens propter se desiderat scire*», dicendum quod
PHILOSOPHUS, qui hoc dixit, consideravit hominis perfectionem in 170
habitus et actibus | ex puris naturalibus acquisitis, aut per mores
quoad virtutes practicas aut per studium quoad virtutes speculativas. Et
ideo perfectionem | hominis in puris naturalibus statuens scire ex
scientiis speculativis ultimam ponit hominis perfectionem. Et revera
bene in hoc posuit, ut alibi videbitur. Et ideo dixit quia homo scire 175
desideraret propter se. In hoc tamen quod in scire ex rebus naturalibus
posuit consistere ultimam hominis perfectionem nec posse ulla ulteriori
- p' 31^{va}
- A 31^{ab}
Bad. 41^{di}
- Scarp.
103^a
- Bad. 41^{di}
- K' 46^{ra}
- Scarp.
103^b

180 perfici, in hoc erravit. Est enim ulterior perfectio illa quae consistit | in
gratuitis, quam homo natus est recipere, licet non ex puris naturalibus ad
185 illam attingere possit, ut dictum est supra, et ad opus illius perfectionis
gratuitae, quod est dilectionis et caritatis, ordinatur omnis scientia, sive
naturalis sive supernaturalis, quia ipsa plus fini ultimo coniungit, in quo
consistit ultima perfectio. Hinc dicit HUGO super VII^{um} cap.^{um}
Caelestis Hierarchiae: «*Dilectio superveniens | scientiae maior est.*
185 *Plus enim Deus diligitur quam intelligitur. Intra dilectio ubi scientia foris stab.* |

W^r 24^b

P^r 31^{va}

Bad. 41^{ck}

Scarp.

103^a

QUAESTIO 7

UTRUM HOMO STUDIO SUO TERMINUM DEBEAT IMPONERE

5 Circa septimum arguitur quod homo studio suo in acquirendo
scientiam terminum aliquando debet imponere.

Primo sic. APOSTOLUS dicit: «*Non plus sapere quam oportet sapere, |
sed sapere ad sobrietatem*». Sed si terminus studio non esset imponendus,
numquam contingeret tantum sapere quin plus oporteret sapere. Ergo
etc.

T^r 32^b

10 Secundo sic. Proverbiorum XXIII^o | super illud «*Noli
laborare ut diteris*», Glossa: «*scientia*». Et sequitur in textu: «*Sed prudentiae
 tuae pone modum*». Non autem esset ei ponendus modus scientiae, si
studio terminus non esset imponendus. Ergo etc.

P^r 31^{vb}

15 Contra est illud Ecclesiastici VI^o: «*Fili, a iuventute | excipe
doctrinam, et usque ad canos invenies sapientiam*». Sic autem facere numquam
esset cessare secundum intentionem sapientis. Ergo etc.

Scarp.

103^b

Item. AUGUSTINUS I^o De Academicis dicit: «*Philosophia est
cuius uberibus nulla aetas quaerit excludi*». Ergo etc. |

Bad. 41^d.

<SOLUTIO>

20 Dicendum ad hoc quod, cum ea quae sunt ad finem a fine
determinari debent, et studium hominis in quacumque scientia finaliter
ordinatur ad investigandum notitiam subiecti eius et eorum quae circa
subiectum considerata sunt, in tantum procedendum esse studium
requirit scientia quaelibet, quousque notitia subiecti et eorum quae circa
25 ipsum considerata sunt haberi possint.

Notandum igitur quod circa hoc aliter | sentiendum est in studio

Scarp.

104^a

ARTICULUS V

A 31 ^{va}	Sacrae Scripturae et aliarum scientiarum. Cum enim in Sacra Scriptura	
K' 46 th	ea, perveniamus in futuro ad contuendum illa per speciem, in isto	30
	autem profectu quanto homo magis procedit, tanto magis proficit, et	
	quanto amplius invenit, tanto amplius inveniendum sentit, in tali autem	
	studio numquam est cessandum in via, quousque ad terminum aperte	
	contuitionis perveniatur in patria, idcirco quantum ad studium Sacrae	
	Scripturae absolute dicendum quod terminus studii in eo ponendus non	35
	est, immo dispositus et ordinatus ad hoc semper intentionem	
B' 17 th	proficiendi amplius et amplius in ea habere debet, et hoc maxime ideo,	
	quia scibile in ipsa est infinitum, circa quod potest profectus	
	procedere in infinitum, secundum quod dicit AUGUSTINUS Super	
	I o a n n e m, parte II ^a sermone IX ^o : « <i>Divini cantici vox est: Quae</i>	40
	<i>rite Dominum et vivet anima vestra</i> '. <i>Quaeramus inveniendum, quaeramus inventum; ut</i>	
Bad. 41 ^m	<i>inveniendus quaeratur, occultus est, ut inventus quaeratur, immensus est.</i> <i>Unde</i>	
	<i>alibi dicitur: Quae</i>	
	<i>rite faciem eius semper</i> '. <i>Satiat enim quaerentem, in quantum</i>	
	<i>capit, inveniensem capaciorem facit, ut rursus quaeratur implere ubi plus capere</i>	
	<i>coeperit, quia 'cum consummaverit homo, tunc incipit', donec ad illam vitam</i>	45
	<i>veniamus, ubi sic impleamur ut capaciores non efficiamur, quia et perfecti erimus ut</i>	
	<i>iam non proficiamus. Tunc enim ostendetur nobis quod sufficit nobis. Hic autem</i>	
	<i>semper quaeramus non ut fructus inventionis non sit finis inquisitionis, sed ideo hic</i>	
	<i>semper dicimus quaerendum, ne aliquando hic putemus ab inquisitione cessandum,</i>	
	<i>atque ita quarendo tendamus, et inveniendo ad aliquid pervenimus, et ad id quod</i>	50
	<i>restat quaerendo et inveniendo transimus, quousque ibi fiat finis quaerendi, ubi</i>	
	<i>perfectioni non superest intentio proficiendi</i> ». Et in sermone XLIII ^o : « <i>Spiritus</i>	
	<i>Sanctus nunc docet fideles quanta quisque potest capere spiritualia et in eorum</i>	
I' 31 th	<i>desiderium magis accendit, si quisque in ea caritate proficiat qua et diligat cognita</i>	
	<i>et cognoscenda desideret, ita ut ea quoque ipsa quae nunc quaecumque cognoscit</i>	
	<i>nondum se scire sciat, quomodo scienda sunt in ea vita, quam nec oculus vidit,</i>	55
P' 32 ^{ra}	<i>nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quo sciendi modo, si nunc ea vellet</i>	
Bad. 41 ^m	<i>interior magister dicere, id est, nostrae menti aperire et monstrare, humana</i>	
	<i>infirmitas portare non posse</i> ». Unde dicit CHRYSOSTOMUS in principio	
T' 32 ^{ra}	Super Mattheum: « <i>Non a pueritia eligi aliquos ad discendum iubentes,</i>	
	<i>certum annorum numerum praefinientes ad consummandum studia virtutum, sed</i>	60
K' 46 ^{ra}	<i>cunctis generaliter aetatibus diferentes</i> ». Unde ORIGENES in Homilia,	
Bad. 41 ⁿ	quomodo Abraham accepit Cethuram in uxorem, exponens quomodo	
	sancti in extrema aetate uxores duxerant, in typo sapientiae semper	
W' 24 ^{ra}	conquirendae, dicit sic: « <i>Patriarcharum coniugia mysticum aliquod indicant</i>	65
	<i>sacramentum. Abraham quamvis esset senex, hoc tamen sciebat, quod sapientiae</i>	
Scarp.	<i>nullus est finis, nec discendi terminum senectus imponit. Sarae dormitio virtutis est</i>	
104 ^b	<i>intelligenda consummatio. Qui vero perfectae et consummatae virtutis est semper</i>	

QUAESTIO 7

70 *necesse est ut in aliqua eruditione versetur, quam eruditionem 'coniugem' eius sermo
 divinus appellat. Accepit ergo senex Abraham uxorem Cethuram. Maior enim ad
 sapientiam sensibus nostris capacitas inest, quando mortificatio Iesu circumfertur in
 corpore mortali. Quanto enim quis carne fessus est, tanto erit animi virtute robustior,
 et sapientiae complexibus aptior. Igitur ad tales nuptias per senectam | nullus
 excluditur, immo maturae aetati plus convenit». | Propter quod dicit DAVID in
 Psalmo: «Laetetur cor quaerentium Dominum et confirmamini, quaerite faciem
 75 eius semper». Quod exponit AUGUSTINUS XII^o De Trinitate in
 principio, dicens: «Videtur quod semper quaeritur numquam inveniri. Et
 quomodo iam laetabitur et non potius contristabitur cor quaerentium, si non
 potuerint invenire quod quaerunt? Et quod inveniri possit dum quaeritur, testatur
 80 Isaias, cum dicit: 'Quaerite Dominum, et mox ut inveneritis, invocate illum'. An et
 inventus quaerendus est? Sic enim sunt incomprehensibilia quaerenda, ne se aestimet
 homo nihil invenisse, qui quam sit incomprehensibile quod quaerebat potuerit
 invenire. Cur ergo sic quaerit, si incomprehensibile comprehenditur esse quod quaerit
 nisi quia cessandum non est, quamdiu ipsa incomprehensibilium inquisitione
 85 proficitur, et melior meliorque fit quaerens tam magnum bonum, quod et
 inveniendum quaeritur, et quaerendum invenitur? Nam et quaeritur ut inveniat
 dulcius, et invenitur ut quaeratur avidius. Secundum hoc accipi potest quod dictum
 est in Ecclesiastico: 'Qui me manducant, adhuc esurient, et qui me bibunt,
 adhuc sitiunt'. Manducant enim et bibunt, quia inveniunt, et quia esuriunt et sitiunt,
 90 adhuc quaerunt». Et IX^o De Trinitate in principio: «Tutissima est
 quaerentis intentio donec apprehendatur illud quo tendimus, si ea recta intentio est,
 quae proficitur a fide. Sic ergo quaeramus | tamquam inventuri et sic inveniamus
 tamquam quaesituri. 'Cum enim consummaverit homo, tunc incipit'. Et hoc
 totum contingit propter scibilis infinitatem, secundum quod dicit
 95 HILARIUS De Trinitate: «Incipe, percurrere, | persiste. Etsi non
 perventurum, gratulabor tamen profecturum. Qui enim pie infinita persequitur, | etsi
 non contingat aliquando, semper tamen proficiet», et revera saltem in futuro
 attinget, secundum quod dicit AUGUSTINUS De dono
 perseverantiae: «Bonae spei est homo, si eum sic proficientem dies ultimus
 huius vitae invenerit, ut adiciantur ei quae proficienti defuerint, et perficiendus quam
 100 puniendus potius indicetur». Unde de profunditate | huius scientiae et
 infinitate scibilis in ea dicit AUGUSTINUS in Epistola ad
 Volusianum: «Tanta est Christianarum profunditas litterarum», etc.,
 usque ibi, «cum consummaverit homo, tunc incipit» — longa est auctoritas,
 sed communis. Unde ORIGENES, exponens illud quod dicitur de Isaac
 105 Genesis XXV^o, «Habitavit iuxta puteum | nomine viventis et videntis»: *Intelligentibus*,
 inquit, «grandis est ista benedictio. Qui potest singula quae in lege
 et prophetis sunt scire, et intelligere, ille habitat 'ad puteum visionis'. Magnam
 benedictionem accepit Isaac, ut habitaret 'ad puteum visionis'. Nos quando satis*